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Abstrakt:

Skleněné korálky jsou drobné šperky, které se ve vysokém množství vyskytují

zejména v hrobových kontextech. Cílem této práce je zmapovat rozšíření

jednotlivých typů zdobených korálků v severní Itálii a jejich chronologie. Práce má

rovněž za cíl zjistit, zdali existují nějaká územní, chronologická či kulturní

typologická specifika. Pro tyto potřeby je sestavena databáze malých skleněných

šperků v severní Itálii doby železné. Většinu korpusu však tvoří nezdobené korálky,

které nevykazují žádná specifika. Zdobené korálky již vykazují sledovatelný

chronologický vývoj. Nejzřetelnější je vývoj korálků s kruhovou dekorací, kde se

nejstaršími jeví korálky s jednoduchými kroužky, které v 5. stol. př. Kr. střídají

korálky s vrstevnatými očky, jež jsou následně nahrazeny korálky se spirálami.

Korálky se spirálami jsou pak spolu s korálky s nepravidelnými liniemi v severní

Itálii typické pro laténskou kulturu. Územní specifika příliš zřetelná nejsou, kromě

Verucchia pro nějž jsou charakteristické korálky s barevnými pupky a se skvrnou

v jednoduchém kroužku, a Adrie s plastickými pupkatými korálky.

Klíčová slova:

pravěké sklo, korálky, doba železná, severní Itálie, villanovská kultura, felsinská

kultura, kultura este, kultura golasecca

Abstract:

Glass beads are small personal ornaments, which are occurring especially in

funerary contexts. The aim of this work is to to chart the distribution of glass bead

types in northern Italy and to study their chronology. The secondary aim is to

explore if there are any regional, chronological, or cultural specifics. To answer

these questions the database of small glass personal ornaments in the north Italian

Iron Age is set up. The majority of the corpus consists of undecorated glass beads,

which do not show any specifics. On the contrary, some types of the decorated

beads show obvious chronological development. The most evident is the

development of beads with circular decoration, where it seems that the earliest were

beads with simple circles, which were replaced in the 5th century BC by beads with

stratified eyes. This type of bead is followed by beads with spiral decoration. Beads

with spiral decoration together with beads with irregular lines are specific of the

north Italian La Tène culture. Regional specifics have not been detected with a few

exceptions: beads with coloured prunts and beads with the spots in simple circles

are exclusive of Verucchio, while beads with prunts appear only in Adria.
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1. ÚVOD

Cílem této práce je uspořádání malých skleněných šperků ze severní Itálie doby

železné se zaměřením na skleněné korálky. Je sledován chronologický a regionální

vývoj různých typů korálků, vedlejší otázkou pak je, zdali existují důkazy pro

lokální výrobu či zpracování skla. Práce se pohybuje na území severní Itálie, které

je z jihu ohraničeno řekami Arno a Rubikon, ze severu pak Alpami. Časově se práce

soustředí na dobu železnou, která začíná v 9. stol.1 a končí dobytím oblastí Římany

v průběhu posledních dvou století př. Kr.

Téma skleněných korálků je v současnosti poměrně přehlížené, a to jak z

hlediska typologie, tak distribuce a způsobu užití korálků. Je tomu tak přesto, že se

jedná o artefakty velmi početné. Toto téma tak skýtá mnohé výzkumné možnosti.

Práce se zaměří zejména na dekorované korálky, jelikož nabízejí lepší perspektivu

k vytvoření typologie, a tudíž sledování vývoje. Konkrétněji je práce zaměřena na

korálky zdobené kroužky, jelikož jsou mezi dekorovanými korálky nejvíce

zastoupeny a bývají v literatuře i dostatečně popsány. Výběr pouze jedné skupiny

je proveden z toho důvodu, že není v možnostech rozsahu bakalářské práce

analyzovat stejně podrobně všechny skupiny dekorovaných korálků.

Nástrojem k zodpovězení takto nastíněných otázek je databáze malých

skleněných šperků, která byla pro potřeby této práce sestavena, zejména se

zaměřením na skleněné korálky. Sestavená databáze sice není zcela vyčerpávající,

přesto podává dostatečnou představu o situaci. Celkem databáze obsahuje 19 015

nálezů malých skleněných šperků (z toho 18 867 korálků), které již byly

publikovány. Práce čerpá především ze souborných výkopových zpráv, ale rovněž

i z tematicky zaměřených článků.

1 Všechny datace jsou v této práci př. Kr., pokud není výslovně řečeno jinak.
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2. DĚJINY BÁDÁNÍ

Zájem o problematiku skleněných korálků se zásadním způsobem rozvinul až

v posledních letech, zejména s rozvojem analýz chemického složení skla. Prvním

významným příspěvkem, který se zabývá, ač pouze částečně problematikou

typologie skleněných korálků doby železné, je práce G. Eisena (1916), která se

zaobírá různými způsoby výroby skleněných korálků s očky od pravěku až po

autorovu současnost, zejména na základě nálezů z Egypta. Prvním badatelem, který

se výrazněji zajímal o typologii korálků (nejen skleněných) byl H. C. Beck (1928),

který se soustředil na definování základních pojmů a rozličných tvarů korálků i

závěsků. Jeho tvarová typologie je velice podrobná, pro potřeby pouze skleněných

korálků však až přespříliš. V oblasti pravěké Itálie (a téměř celé předřímské

Evropy) byla nejvýznamnější badatelkou, která se zabývala skleněnými korálky a

jejich typologií, Th. E. Haevernick, která sestavila rozsáhlý korpus pravěkého

skleněného šperku (korálky, kroužky a náramky). Nejprve monograficky

publikovala typologii laténských náramků a Ringperlen (HAEVERNICK, 1960).

Jednotlivé typy (skupiny) jsou označené po sobě jdoucími čísly, popřípadě ještě

písmeny, přičemž čísla 1–17 náleží náramkům, 18 kroužkům a 19–25 Ringperlen,

tato typologie je s jistými rozšířením používána badateli dodnes. Th. E. Haevernick

bohužel již nestihla publikovat zbytek sebraného materiálu. Publikovala však

množství tematicky zaměřených článků, kde definovala typy některých drobných

skleněných šperků, např. maskovitých závěsků nebo korálků se skládanými očky

(HAEVERNICK 1981). Tyto její typologie jsou sice podrobné, ale jejich výraznou

nevýhodou je, že se jedná pouze o řady čísel a netvoří žádné logické skupiny, do

kterých by bylo možné přidávat nové typy. Materiál, který Th. E. Haevernick

nestihla publikovat, byl následně výběrově publikován několika autory, kteří se

zaměřili vždy pouze na specifické kategorie korálků – korálky s cikcaky/vlnicemi

(MATTHÄUS 1983), korálky s kroužky (DOBIAT et al. 1987), středně a pozdně

laténské korálky (ZAPEZAUER 1993) a korálky s vrstevnatými očky (KUNTER 1995).

Typologie, které tito badatelé vytvářejí jsou pak zaměřeny pouze na kategorii,

kterou se práce zabývá.

Když odhlédneme od oblasti Itálie k celému Středomoří a Evropě není jistě

zanedbatelná ani publikace E. M. Alekseevy (1975/1978/1982), jež se zabývá

typologií korálků (nejen skleněných) v severním Černomoří. Komplexní typologie
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na základě množství sebraného materiálu poskytují rovněž pro Británii doby

železné M. Guido (1978) a následně E. M. Foulds (2017), která předchozí typologii

dále rozpracovává, definuje užší typy a přiděluje typům číselné kódy. Zejména pro

laténské sklo je rovněž významná publikace R. Gebharda (1989), která zpracovává

a typologizuje skleněné nálezy z laténského oppida Manchingu, zaobírá se však

především laténskými náramky a Ringperlen, samotné korálky jsou zde jen

marginální. Pro oblast Čech v době železné je pak stěžejní publikovaná disertace

N. Venclové (1990), kde vytvořila typologii pravěkých korálků na území Čech a

posléze její rozšířená typologie k souboru skla z Němčic a Starého Hradiska

(VENCLOVÁ 2016). V těchto publikací je vytvořena jednak výsledná číselná

typologie, ale rovněž i systém číselného popisu jednotlivých aspektů korálku. Tento

popisný systém je založen na číselných kódech pro tvar, dekoraci, způsob výroby,

barvu a opacitu, kombinací těchto kritérií jsou pak vytvořeny jednotlivé typy. Tato

typologie je velmi komplexní a do jisté míry i flexibilní, jelikož jednotlivé typy jsou

označeny čísly, přičemž ale korálky tvoří skupiny podle širšího typu a k tomuto

širšímu typu je pak možné přidávat další typy.

Korálky Itálie doby železné se také zabývala G. Gambacurta (1987), která

rozdělila korálky do typů, jež jsou označeny písmeny abecedy, a to na základě

korpusu z Veneta. Tyto typy se zakládají na základních způsobech výzdoby a


[…]


naznačují i možnost primární výroby. Zatím však nebyl nalezen žádný jednoznačný

důkaz ani pro zpracování, ani pro výrobu skla (viz str. 22).

Pro budoucí bádání by bylo přínosné použít k typologické analýze korálků

pokročilejších statistických metod, především shlukové analýzy, která by mohla

pomoci odhalit typy, ale rovněž i technologické skupiny korálků. V analýze by

rovněž bylo vhodné zohlednit i další vlastnosti korálků, které nebývají

v současných publikacích sledovány, např. průměr otvoru v korálku. V takto

definovaných skupinách by bylo možné provést na vybraných vzorcích chemické

analýzy, které by mohly vytvořené skupiny částečně potvrdit nebo vytvořit nové.
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243; 244; 245; 246; 247; 248; 249; 250; 251; 252; 253; 254;

255; 256; 257; 258; 259; 260; 261; 262; 263; 264; 265; 266;

267; 268; 269; 270; 271; 272; 273; 274; 275; 276; 277; 278;

279; 280; 281; 282; 283; 284; 285; 286; 287; 288; 289; 290;

291; 292; 293; 294; 295; 296; 297; 298; 299; 300; 301; 302;

303; 304; 305; 306; 307; 308; 309; 310; 311; 312; 313; 314;

315; 316; 317; 318; 319; 320; 321; 322; 323; 324; 325; 326;

327; 328; 329; 330; 331; 332; 333; 334; 335; 336; 337; 338;

339; 340; 341; 342; 343; 344; 345; 346; 347; 348; 349; 350;

351; 352; 353; 354; 355; 356; 357; 358; 359; 360; 361; 362;

363; 364; 365; 366; 367; 368; 369; 370; 371; 372; 373; 374;

375; 376; 377; 378; 379; 380; 381; 382; 383; 384; 385; 386;

387; 388; 389; 390; 391; 392; 393; 394; 395; 396; 397; 398;

399; 400; 401; 402; 403; 404; 405; 406; 407; 408; 409; 410;

411; 412; 413; 414; 415; 416; 417; 418; 419; 420; 421; 422;

423; 424; 425; 426; 427; 428; 429; 430; 431; 432; 433; 434;

435; 436; 437; 438; 439; 440; 441; 442; 443; 444; 445; 446;

447; 448; 449; 450; 451; 452; 453; 454; 455; 456; 458; 459;

460; 461; 462; 463; 468; 469; 470; 471; 472; 473; 474; 475;

476; 477; 478; 479; 492; 493; 494; 495; 500; 504; 505; 506;

507; 508; 509; 514; 515; 516; 517; 518; 519; 535; 536; 537;

538; 541; 541; 543; 544; 545; 546; 547; 548; 549; 550; 551;

552; 553; 554; 561; 562; 563; 564; 565; 566; 567; 568; 569;

570; 571; 572; 573; 574; 575; 576; 577; 578; 579; 580; 581;

582; 583; 584; 585; 586; 587; 588; 589; 593; 604; 605; 606;

607; 608; 642; 643; 644; 653; 676; 677; 687; 700; 701; 704;

719; 724; 731; 733; 734; 735; 736; 737; 738; 739; 759; 764;

765; 771; 776; 777; 790; 791; 796; 797; 804; 807; 808; 810;

812; 813; 814; 815; 816; 823; 912; 1008; 1020; 1021; 1023;

1024; 1025; 1026; 1028; 1030; 1031; 1036; 1056; 1057; 1058;

1116; 1117; 1129; 1130; 1133; 1134; 1135; 1136; 1140; 1293;

1294; 1295; 1296; 1298; 1299; 1300; 1301; 1302; 1303; 1304;

1305; 1306; 1307; 1308; 1309; 1310; 1311; 1312; 1313; 1315;

1316; 1317

C130b 1318; 1319; 1320; 1321; 1322; 1323; 1324; 1325; 1326; 1327;

1329; 1330; 1331; 1332

64

C130c 762; 1334; 679; 680; 681; 1333; 664; 1161; 1162; 1163; 1164;

1073; 955; 92; 1138; 715; 1156; 1006; 795; 1126; 1141; 787;

873

C141 2; 4; 5; 6; 11; 16; 17; 18; 20; 21; 26; 33; 35; 36; 37; 55; 56; 57;

61; 62; 63; 65; 69; 93; 94; 96; 97; 99; 100; 101; 102; 111; 112;

113; 114; 115; 614; 626; 627; 628; 629; 645; 649; 658; 659;

662; 665; 666; 706; 874; 875; 876; 877; 878; 879; 880; 881;

882; 883; 884; 885; 886; 887; 888; 889; 890; 891. 892; 893;

894; 917; 921; 922; 936; 942; 944; 949; 991; 992; 1010; 1011;

1041; 1044; 1047; 1065; 1070; 1089; 1093; 1167; 1179; 1190;

1191; 1196; 1197; 1199; 1200; 1201; 1202; 1203; 1358

C142 66; 103; 895; 896; 1166

C150 904; 928; 1012; 1375

C210 58; 725; 914; 1076; 1122; 1124; 1159

C220 107

C230 34; 91; 622; 623; 624; 625; 660; 663; 690; 727; 741; 806; 858;

859; 860; 861; 862; 863; 864; 865; 866; 867; 868; 869; 870;

871; 915; 1046; 1071; 1087; 1088; 1094; 1131; 1337; 1338;

1339; 1340; 1341; 1342; 1343; 1344; 1345; 1346; 1347

C240 905; 906; 907; 908; 909; 1350; 1351; 1352; 1354; 1355; 1356

C250 930; 931

C260 702

P100 117; 696; 751; 850; 851; 852; 853; 855; 856; 857; 938

P200 72; 73; 74; 75; 76; 77; 78; 79; 80; 81; 82; 83; 84; 85; 86; 87; 88

P300 674; 1022; 1360

Tab. 1) Typy s přiřazenými ID z databáze.
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