Jana Matznerová: Archeologie skleněných korálků v severní Itálii doby železné

Bakalářská práce

Posudek školitele

Téma práce Jany Matznerové je zcela vyjádřeno jejím názvem. Jádro práce spočívá v klasifikaci a vyhodnocení drobného skleněného šperku severoitalské doby železné. To si v úvodu vyžádá uvedení čtenáře do několika kontextů: geografického a archeologického, když jsou představeny hlavní archeologické kultury skupiny popřípadě národy, s nimiž budeme mít co do činění; materiálového, když jsme uvedeni do problematiky skla coby materiálu archeologického a materiálu *tout court*; a „korálkového“, kde jsme seznámeni s dějinami bádání a hlavními základy této poměrně specifické, nadmíru hojné, vizuálně atraktivní a přitom archeologicky dosti mlčenlivé nálezové kategorie.

Pokud se rámce archeologického týká, pracujeme s nálezovým materiálem ze severní Itálie, jehož uložení je datováno mezi 9. stol. př. Kr. a romanisací, jejíž datace se pohybuje – v závislosti na dané oblasti – mezi 3. a 1. stol. př. Kr. Nálezy z kontextů kulturně římských tak nejsou vzaty v potaz. Autorka již v úvodu deklaruje svůj cíl shromáždit a klasifikovat veškerý dostupný materiál a podrobněji analysovat vybranou/vybrané skupiny v jejím rámci, které budou slibovat jednoznačnější výsledky. Takový postup shledávám zcela oprávněným vzhledem k nezměrnosti materiálu a k rozsahu a povaze bakalářské práce.

Vlastním materiálem práce je přes 19 000 (SIC!) skleněných šperků, které autorka identifikovala v literatuře a svědomitě zaranžovala do databáze shrnující vlastnosti jednotlivých korálků i jejich nálezové okolnosti. Korálky jsou jen jednou – ač nejčetnější – z několika kategorií drobného skleněného šperku. Kategorie ostatní sice nejsou předmětem práce, přesto se ale tu a tam do děje vloží v situacích, kdy to vyžaduje srovnání s korálky.

Kapitola 6.1.1 poukazuje velmi příkladně na obtíže s poznáním původního využití korálků. Ty plynou především z toho, že většina nálezů pochází z žárových hrobů zkoumaných a dokumentovaných způsobem často neideálním – nálezové, tím spíše funkční kontexty jsou tak ve většině případů neznámé a několik šťastných případů, kdy jsou dochovány, dokládají značnou variabilitu možností užití těchto typů korálků.

Vyzbrojena těmito vědomostmi přistupuje autorka k vlastní klasifikaci. V přehledu základní statistiky dobře ukazuje, (krom užitečných informací jako převažující barvy matrice a dekorace a chronologický vývoj dekorovaných oproti prostým korálkům) do jaké míry je korpus nevyvážen z hlediska chronologického i teritoriálního (hlavním destabilizačním faktorem je tu neobyčejně bohaté villanovské a orientalisující naleziště Verucchio v Romagni).

Typologie korálků je autorčino vlastní dílo – žádná stávající typologie potřebám jejího materiálu nebo jejím představám nevyhovovaly. K jejímu vypracování přistoupila navzory varování, aby si tím nekomplikovala život a v její přípravě rozhodně odmítla některé moje hnidopišné komentáře o tom, jak má typologii stavět. Výsledná typologie byla hladce aplikována na celý korpus a ukázala se být dokonale funkční. Nezbývá než autorce poblahopřát k její vytrvalosti a svéhlavosti.

Vlastní vyhodnocení materiálu je nezbytně monotónní přehled typů, variant, datací, míst nálezů a analogií. Tento výrok nelze chápat negativně: přesně tak prostě mají vyhodnocení vypadat. Jediné, co zamrzí, je velmi velmi úsečný přehled analogií vně Itálie (navíc definovaných velmi obecnými geografickými celky jako Británie či severní Černomoří). Opět je ale třeba držet v patrnosti, že

pracujeme s korpusem o 19 000 jednotkách; opatřit k nim další desetitisíce analogií není pro bakalářskou práci přiměřené.

Úsilí do práce vložené se projeví ve zjištěních, které z rozboru korpusu vyplynou v syntéze a závěru, kde (pohříchu trochu uspěchaně, jakoby bojácně) postihne hlavní vývojové trendy (patrné zejména u výzdoby), některá specifika pozdních („laténských“) korál(k)ů a otázku (místní či nemístní) produkce skleněných špreků, k jejímž zodpovězení nemáme dostatek informací.

Dodejme, že bibliografie pokrývá 12 stran. Následuje tabulka podávající konkordanci typů s jednotkami databáze (ale katalogových čísel je v ní uvedena zhruba slabší tisícovka: kde je zbývajících 18–17 000?) a slušně provedená obrazová příloha.

Jazyk práce je velmi pěkně čitelný (nemístně z nebe spadlé částice nebo spojky vyskytující se v raných fázích práce se snad podařilo beze zbytku vyhubit), formální stránka v podstatě bezchybná.

Práce Jany Matznerové jasně ukazuje, proč byly korálky staré Itálie tak urputně ignorovány – adekvátní zpracování vyžaduje mimořádné úsilí a disciplinu, která není vlastní všem (tím méně studentům bakalářského stupně). Práce by si samozřejmě zasloužila další(ch několik let) vylepšování – dále doplnit korpus, osobně ověřit materiál, doplnit nepublikované nálezy, řádně ji zasadit do širšího kontextu, případně aplikovat archeometrické metody... nic z toho ale práci, tak jak byla předložena a za účelem za kterým byla předložena, nechybí. Pokud jde o autorku, ta by se měla naučit překládat svá zjištění sebevědoměji a rozhodněji – syntéze i závěr mohly být minimálně o stránku bohatší, a to jak co se týče informací, tak stylu prezentace.

Práce tak zcela naplňuje požadavky kladené na (nejen) bakalářskou práci. Doporučuji její přijetí a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.